Дело №1-293/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ульяновск 13 декабря 2019 года

Железнодорожный районный суд г.Ульяновска в составе председательствующего судьи Глебова А.Н., 

при секретаре Минеевой В.О. и с участием 

государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Железнодорожного района г.Ульяновска Поляковой И.А., 

защитника в лице адвоката Северовой Л.Н., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №30 от 12.08.2019,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого

27.02.2017 мировым судьей судебного участка №2 Заволжского судебного района г.Ульяновска по части 1 ст.112 УК РФ к ограничению свободы сроком на 1 год 6 месяцев, 20.09.2018 снят с учета по отбытии наказания,

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

22 июля 2019 года около 10 часов, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, находясь у дома №69 по ул.Рябикова в Засвияжском районе г.Ульяновска, используя сеть 

<

данные изъяты> и программу «

<

данные изъяты>» на мобильном телефоне, приискал неустановленное лицо, использующее ник-нейм «

<

данные изъяты>», у которого решил приобрести наркотическое средство.

Реализуя преступный умысел, 22 июля 2019 года около 11 часов 00 минут он проследовал в помещение магазина «Гулливер», расположенного по 

<

адрес>, где посредством электронной платежной системы «

<

данные изъяты>», согласно ранее достигнутой договоренности, осуществил оплату в адрес неустановленного лица за незаконно приобретаемое наркотическое средство.

Далее в продолжении преступных действий, 22 июля 2019 года он проследовал к подъезду 

<

адрес>, где в обозначенном ему неустановленным лицом месте, а именно за камнем рядом с входом в подъезд, около 14 часов 00 минут ФИО1 обнаружил и тем самым незаконно приобрел оставленное неустановленным лицом в индивидуальной упаковке вещество массой не менее 1,594г, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, и незаконно стал хранить при себе без цели сбыта, в предметах одежды.

22 июля 2019 года в 15 часов 05 минут, находясь на участке местности у дома №140 по ул.Локомотивная в Железнодорожном районе г.Ульяновска он был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в ОМВД России по Железнодорожному району г.Ульяновска, где в этот же день в период с 15 часов 15 минут до 16 часов 00 минут, в ходе личного досмотра обнаружили у ФИО1 незаконно приобретенное и хранимое им без цели сбыта вещество массой 1,594г, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении его в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый с предъявленным обвинением по части 2 ст.228 УК РФ полностью согласился, понимает существо предъявленного обвинения, признал себя виновным. Ходатайство поддержал, заявил его добровольно, в присутствии защитника, после проведения консультации. Защитник поддержал его позицию. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав стороны, ознакомившись с материалами уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение обоснованное, подтверждается собранными доказательствами, признал возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

На основании изложенного, квалифицирует действия ФИО1 по части 2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности, предусмотренных в примечании к статье 228 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, будучи судимым, 

<

данные изъяты> Подсудимый занимается общественно-полезным трудом без оформления трудовых отношений, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, в быту характеризуется удовлетворительно, замечаний на его поведение не поступало. В 2018 году перенес тяжелое сердечно-сосудистое заболевание. Мать подсудимого также имеет сердечно-сосудистые заболевания, признана инвалидом. 

Согласно заключению экспертов №, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает. В момент совершения преступления он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. 

<

данные изъяты> 

Также установлено, что подсудимый оказывал активное способствование в раскрытии других преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличению лиц, их совершивших. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает наличие 

<

данные изъяты>, состояние здоровья его и близких родственников, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других лиц, поскольку при допросе сообщил обстоятельства приобретения им наркотического средства, ранее не известные сотрудникам полиции, они положены в основу обвинения, а также содействовал раскрытию других преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

С учетом изложенного, санкции части 2 ст.228 УК РФ и в целях предупреждения совершения новых преступлений, суд признает справедливым назначить подсудимому наказание виде лишения свободы, без дополнительных наказаний. 

Совокупность приведенных выше смягчающих обстоятельств, среди которых и связанных с его поведением после совершения преступления, суд признает исключительной, применяет положения статьи 64 УК РФ, назначает наказание ниже низшего предела, предусмотренного частью 2 ст.228 УК РФ, то есть менее трех лет лишения свободы.

Между тем фактических обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, установленную законодателем за данное преступление, не имеется, оснований для применения части 6 ст.15 УК РФ нет.

Согласно части 2 ст.73 УК РФ при назначении условного осуждения суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие и отягчающие обстоятельства.

Приведенные сведения о личности подсудимого, о наличии 

<

данные изъяты>, состоянии здоровья, о занятии общественно-полезным трудом, а также об активном содействии сотрудникам правоохранительных органов в раскрытии преступлений о незаконном обороте наркотических средств, об условиях проживания его близких родственников, которые нуждаются в уходе и заботе, в том числе с его стороны, убеждают суд в возможности достижения целей наказания путем условного осуждения подсудимого, с возложением дополнительных обязанностей. 

Оснований к изменению меры пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу, нет.

Изъятые в ходе расследования наркотические средства подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 299, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 ст.228 УК РФ и назначить наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. Возложить на него обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрации в дни, определенные данным органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,574г, хранится в ОМВД России по Железнодорожному району г.Ульяновска, - уничтожить, 

- телефон «

<

данные изъяты>), переданный ФИО1, - распоряжаться по своему усмотрению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд в течение 10 суток, с учетом пределов, предусмотренных статьей 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Н. Глебов